Curriculo do Curso de Letras

Habilitacido em Portugués e Literaturas de Lingua Portuguesa

ATUACAO

A formacdo profissional do curso permite ao graduado em Letras, além da
preparagdo para o exercicio do magistério no ensino fundamental e no ensino
médio, o desempenho de fungdes especificas, como revisor, redator e outras
atividades relacionadas com a lingua portuguesa e respectivas literaturas. E
diversificado o campo de trabalho do profissional em Letras: atua em
institui¢des de ensino e de pesquisa, em empresas publicas e privadas, em
orgdos de difusdes artistica e cultural, em agéncias de publicidade ¢ em
editoras. A Licenciatura em Letras compreende as habilitagdes Portugués-
Espanhol, Portugués-Francés, Portugués-Inglés e Portugués e Literaturas de
Lingua Portuguesa. O aluno que concluir uma das habilitagdes podera,
atendidos os critérios estabelecidos, reintegrar-se ao curso para concluir, por
meio da complementacdo de disciplinas, outra habilitacao.

Reconhecimento: Portaria do MEC N.° 308 de 24/04/1981 (Portugués/Inglés)
Portaria do MEC N.° 89 de 08/03/1984 (Portugués/Francés)

Portaria do MEC N.° 872 de 21/07/1995 (Port. e Lit. de Lingua Portuguesa)
Renovacao: Portaria do MEC N.° 44 de 22/05/2012 (Portugués/Francés)
Renovacao: Portaria do MEC N.° 286 de 21/12/2012 (Port. e Lit. de Lingua
Portuguesa)

Renovacao: Portaria do MEC N.° 286 de 21/12/2012 (Portugués/Inglés)
Renovac@o: Portaria do MEC N.° 286 de 21/12/2012 (Portugués/Francés)
Autorizagdo: CEPE-UFV, Ata N.° 68 de 25/08/1975 (Portugués/Inglés e
Portugués/Francés)

CEPE-UFV, Ata N.° 235 de 08/02/1990 (Portugués e Lit. de Lingua
Portuguesa)

CEPE-UFV, Ata N.° 443 de 24/10/2007 (Portugués/Espanhol)

Ano de inicio: 1976

Turno: Noturno - 60 vagas anuais

Exigéncia Horas Prazos Anos
Disciplinas obrigatorias 3.195 Minimo 3
Disciplinas optativas 180 Padrao 4
Estagio Supervisionado (480h) Maximo 6,5
Ativ. Complementares (210h)

TOTAL 3.375

SEQUENCIA SUGERIDA




Disciplinas Obrigatérias Carga Horaria Total Pré-requisito
Codigo Nome Cr(T-P) Horas (Pré ou Co-
requisito)*
1° Periodo
LET102 Leitura e Produgdo de 4(4-0) 60
Textos |
LET113  Fundamentos de Lingua 3(3-0) 45
Inglesa
LET123  Fundamentos de Lingua 3(3-0) 45
Francesa
LET131 Teoria da Literatura I 4(4-0) 60
LET147 Introdugdo & Cultura 3(3-0) 45
Classica
LET173  Fundamentos de Lingua 3(3-0) 45
Espanhola
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 20 300
2° Periodo
LET103 Leitura e Producio de 4(4-0) 60 LET02
Textos 11
LET107  Fonética e Fonologia 4(4-0) 60
LET132  Teoria da Literatura II - 4(4-0) 60 LET131*
Géneros Literarios
LET145 Lingua Latina I 4(4-0) 60
LET230 Literatura Brasileira I - 4(4-0) 60 LET131
Das Origens ao
Arcadismo
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 40 600
3° Periodo
BEDUL17  Psicologia do 4(4-0) 60
Desenvolvimento da
Aprendizagem
LET190 Linguistica I 4(4-0) 60
LET231 Literatura Brasileira II - 4(4-0) 60 LET131
Romantismo
LET300 Morfologia 4(4-0) 60
LET398 Metodologia Cientifica 4(4-0) 60
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 60 900
4° Periodo
EDUL55  Didatica 4(4-0) 60 HEOU17
LET200  Sintaxe [ 4(4-0) 60
LET235 Literatura Portuguesa I - 4(4-0) 60 LET131
De Idade Média ao
Arcadismo
LET292  Semantica 4(4-0) 60 LET190
LET330 Literatura Brasileira III: 4(4-0) 60 LET131



Realismo, Naturalismo e

Parnasianismo
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 80 1.200
5° Periodo
LET191 Linguistica I 4(4-0) 60 LET190
LET201  Sintaxe II 4(4-0) 60 LET200
LET236 Literatura Portuguesa II - 4(4-0) 60 LET131
Do Romantismo ao
Simbolismo
LET331 Literatura Brasileira IV - 4(4-0) 60 LET131
Do Simbolismo ao Pré-
Modernismo
LET404  Laboratorio de 4(0-4) 60 LET200 e LET300
Morfossintaxe
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 100 1.500
6° Periodo
LET237  Literatura Portuguesa III - 4(4-0) 60 LET131
Do Modernismo ao Neo-
Realismo
LET391 Diacronia do Portugués 4(4-0) 60 LET145 e LET191
LET392 Linguistica III 4(4-0) 60
LET406  Seminarios de Literatura 4(0-4) 60
Brasileira e Portuguesa
LET434 Literatura Brasileira V - 4(4-0) 60 LET131
Modernismo
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 120 1.800
7° Periodo
EDU144  Estrutura e 4(4-0) 60
Funcionamento do Ensino
Fundamental e Médio
LET238 Literatura Portuguesa IV - 4(4-0) 60 LET131
As Tendéncias
Contemporaneas
LET402  Estagio Supervisionado 8(2-6) 120 LET201 e HOUS5
de Lingua Portuguesa I
LET435  Estagio Supervisionado 8(2-6) 120 EHOUSS
de Literatura Brasileira e
Portuguesa 1
LET437  Correntes Criticas 4(4-0) 60 LET132
TOTAL 28 420
TOTAL ACUMULADO 148 2.220
8° Periodo
LET291 Linguistica IV 4(4-0) 60 LET292
LET403  Estagio Supervisionado 8(2-6) 120 LET402

de Lingua Portuguesa II



LET405 Laboratério de Revisio de 4(0-4) 60

LET201 e LET292 e

Textos LET300

LET432 Literatura Brasileira VI - 4(4-0) 60 LET131
Tendéncias
Contemporaneas

LET436  Estagio Supervisionado 8(2-6) 120 LEI435
de Literatura Brasileira e
Portuguesa II

TOTAL 28 420

TOTAL ACUMULADO 176 2.640

9° Periodo

LET290 LIBRAS Lingua 3(1-2) 45
Brasileira de Sinais

LET394  Atividades 0(0-14) 210
Complementares

LET401  Estilistica do Portugués 4(4-0) 60

LET498  Trabalho de Conclusio de 0(0-16) 240
Curso - TCC

TOTAL 7 555

TOTAL ACUMULADO 183 3.195

Disciplinas Optativas

ADMOO  Teoria Geral da 4(4-0) 60
Administragdo [

A 14 Sociologia 4(4-0) 60

O RL30 Instituicdes de Direito 4(4-0) 60

EDUL10  Psicologia 4(4-0) 60

EDUL23  Filosofia 4(4-0) 60

EDLR24  Filosofia da Educagio I 4(4-0) 60

EDUB13  Psicologia Social 4(4-0) 60

EDUB14  Dinimica de Grupo 4(4-0) 60

LET110 Lingua Inglesa I 4(4-0) 60

LET111  Lingua Inglesa II 4(4-0) 60 LET110

LET120 Lingua Francesa I 4(4-0) 60

LET121 Lingua Francesa II 4(4-0) 60 LET120

LET133  Introducdo a Literatura 4(4-0) 60 LET131
Comparada

LET170  Lingua Espanhola I 4(4-0) 60

LET171 Lingua Espanhola II 4(4-0) 60 LET170

LET172  Lingua Espanhola III 4(4-0) 60 LET171

LET210 Lingua Inglesa III 4(4-0) 60 LET111

LET211 Lingua Inglesa IV 4(4-0) 60 LET210

LET220 Lingua Francesa III 4(4-0) 60 LET121

LET221  Lingua Francesa IV 4(4-0) 60 LET220

LET228 Conversagdo em Lingua 4(4-0) 60 LET221
Francesa |

LET229  Conversagdo em Lingua 4(4-0) 60 LET221
Francesa I1

LET261  Cultura e Civilizagdo 4(4-0) 60 LET220



LET270

LET271
LET284

LET310
LET311
LET314
LET315
LET317

LET320
LET321
LET324
LET325
LET370
LET371
LET410
LET411
LET412
LET413
LET414
LET415
LET418
LET419

LET420
LET421
LET424
LET425
LET426
LET438
LET439
LET481
LET482
LET483
LET484

LET485
LET486
NUT493

SEC200

Francesa

Cultura e Civilizagdo de
Mundo Hispénico
Lingua Espanhola IV
Cultura Brasileira -
Literatura e Identidade
Nacional

Lingua Inglesa V
Lingua Inglesa VI
Literatura Americana I
Literatura Americana II
Leitura e Produgao de
Textos em Lingua Inglesa
Lingua Francesa V
Lingua Francesa VI
Literatura Francesa |
Literatura Francesa II
Lingua Espanhola V
Lingua Espanhola VI
Conversagao Inglesa I
Conversagao Inglesa 11
Lingua Inglesa VII
Lingua Inglesa VIII
Literatura Inglesa I
Literatura Inglesa II
Literatura Inglesa IIT
Literatura Contemporanea
de Lingua Inglesa
Lingua Francesa VII
Lingua Francesa VIII
Literatura Francesa III
Literatura Francesa IV
Literatura Francesa V
Géneros Discursivos
Pragmatica

Tépicos Especiais 11
Topicos Especiais 111
Topicos Especiais [V
Topicos Especiais em
Lingua Estrangeira
Topicos Especiais em
Lingiiistica

Topicos Especiais em
Literaturas e Artes
Topicos Especiais em
Politicas de Saude e
Cidadania

Redacdo Empresarial

4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
2(2-0)
3(3-0)
4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)

4(4-0)

60

60
60

60
60
60
60
60

60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

60
60
60
60
60
60
60
30
45
60
60

60

60

60

60

LET172
LET172

LET310
LET131 e LET211*
LET131 e LET211

LET131 e LET220*
LET131 e LET220
LET271
LET370

LET311
LET412
LET131 e LET211*
LET211 e LET131
LET131 e LET211
LET131 e LET211

LET131 e LET220
LET131 e LET220
LET31 e LET221



SR04  Redagdo Oficial 4(4-0) 60 SH200
SEC310  Inglés Empresarial I 4(4-0) 60 LET111




